- 1 -

潼卫发〔2022〕149号

重庆市潼南区卫生健康委员会
关于印发 2022年度基层医生中医适宜技术培

训的通知

各医疗卫生单位：

现将《潼南区 2022 年度基层医生中医适宜技术培训》印发

给你们，请认真组织实施。

重庆市潼南区卫生健康委员会

2022 年 10 月 25日

- 2 -

2022年度基层中医适宜技术培训方案

根据基层中医适宜技术工作需要，为保障工作顺利完成，特

制定我区 2022 年度基层中医适宜技术培训项目实施方案。

一、项目目标

通过开展培训，营造良好的学习氛围，提高中医适宜技术人

员理论素养和业务水平，提升中医适宜技术服务能力，保障群众

健康。

二、项目具体内容

（一）基层医生中医适宜技术知识与技能培训

培训对象：全区各基层卫生单位，每个基层卫生单位选派 2

名同志参加。

培训内容：根据中医适宜技术健康管理服务规范和技术规范，

区中医院制定培训课程。

培训方式及时间：采取理论培训与临床操作相结合的方式，

培训时间为 3 天 (理论培训 2 天，实践 1 天)，具体培训时间由

区中医院制定。

培训地点：区中医院具体落实。

组织实施：由区卫生健康委统筹安排实施，区中医院具体落

实。

考试考核：区中医院负责开展培训前后的对比考试考核，其

- 3 -

考试结果将纳入各单位年终考核。

（二）资金来源

2022 年医疗服务与保障能力提升（中医药传承与发展部分）

三、项目执行时间

（一） 2022 年 10 月启动，区中医院出台具体培训计划，

并以电子公文格式报送区卫生健康委中医科备案。

（二）各基层卫生单位于 2022 年 10 月 27 日前将附件 1，

报区中医院基层指导科赖玉红，邮箱：1650594606@qq.com。

（三）2022 年 11月 10 日前，全面完成培训工作，并于 11

月 13 日前区中医院以电子公文格式报送培训总结及附件所有表

格资料。

四、项目监督与评估

区卫生健康委负责培训工作的监督检查和总体评估，并进行

抽查复核，培训考试不合格单位将纳入各单位年终考核。

五、项目具体要求

（一）加强组织领导。基层医生中医适宜技术知识与技能培

训是提高基层卫生服务能力，促进基层卫生事业可持续发展的有

效措施。各医疗卫生单位要高度认识其重要意义，此项培训工作

将纳入年度目标考核任务，要指定专人负责，统筹安排、精心组

织、认真实施，确保培训工作按时完成。

（二）落实工作措施。为确保按时完成培训任务，要按照本

- 4 -

实施方案要求，落实培训责任人，认真落实各项培训措施，确保

在 2022 年 11月 10 日前全面完成培训任务。

（三）建立长效机制。利用网络教学等有利条件，建立健全

人员培训的长效机制。健全工作制度，各基层医疗卫生单位结合

基层医生每月例会和年度业务知识培训，将培训结果纳入基层医

生年度考核内容。

（四）加强检查指导。区卫生健康委对此次工作进行全面监

督和总体评估，对未落实培训计划、未完成培训任务、未实现培

训目标的单位给予通报批评。要加强对受训人员的管理，确保参

加培训人员全部接受培训，要及时总结培训教学经验，通过培训

达到提高人员素质、加强队伍建设、促进服务能力的目的。

（五）按时报送资料。2022 年 11 月 10 日前全部结束培训

工作，区中医院于 2022 年 11 月 13 日前要按项目执行时间按要

求及时报送相应培训资料，所有表格均以 EXCLE 格式报送至区

卫生健康委中医科邮箱：tnqyzk@163.com。

（六）培训人员交通、住宿费自理，用餐及培训相关费用由

区卫生健康委负责。

联系人：区卫生健康委中医科梁肖晏齐；

联系电话：81656633

联系人：区中医院基层指导科赖玉红

联系电话：13594331137

- 5 -

附件：潼南区 2022 年基层医生中医适宜技术知识与技能培

训情况登记表

- 6 -

附件

潼南区 2022年度基层医生中医适宜技术知识与技能培训情况登记表

填报单位：

注：1、执业资格填写执业医师、执业助理医师、基层医生等。

2、执业类别如为执业 (助理) 医师填写临床、口腔、公共卫生和中医 (含中医、民族医、中西医结合医) 等；如为基层医生填写西医为

主、中医为主和中西医结合医等。

3、培训期间为开始培训到培训结束的期间。

4、培训结束考核情况为基层医生培训完毕后经培训机构组织的考核是否合格。

审核人： 填表人： 填表时间： 联系电话：

重庆市潼南区卫生健康委员会综合科 2022 年 10月 25日印发

序号 姓名 性别 民族 出生年月 学历 执业资格 执业类别 职称 身份证号 联系电话 执业地点 培训天数 培训期间 培训结

束考核

情况

合计